
세 입 예 산



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 5,821,544 5,883,544 △62,000

500 보조금 5,821,544 5,883,544 △62,000

510 국고보조금등 4,467,929 4,517,929 △50,000

511 국고보조금등 4,467,929 4,517,929 △50,000

511-01 국고보조금 2,079,883 2,129,883 △50,000

[ 일반회계 ] 2,079,883 2,129,883 △50,000

< 산림과 > 2,079,883 2,129,883 △50,000

○정책숲가꾸기(숲가꾸기) 675,923 725,923 △50,000경정 675,923,000원

520 시ㆍ도비보조금등 1,353,615 1,365,615 △12,000

521 시·도비보조금등 1,353,615 1,365,615 △12,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,353,615 1,365,615 △12,000

[ 일반회계 ] 1,353,615 1,365,615 △12,000

< 산림과 > 1,353,615 1,365,615 △12,000

○정책숲가꾸기(숲가꾸기) 162,221 174,221 △12,000경정 162,221,000원



세 출 예 산



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 2 회 일반회계 산림과

산림과 13,887,765 12,489,464 1,398,301

국 2,079,883 2,129,883 △50,000

광 2,268,046 2,268,046 0

기 120,000 120,000 0

도 1,353,615 1,365,615 △12,000

군 8,066,221 6,605,920 1,460,301

임업 경쟁력 강화 9,689,182 8,633,992 1,055,190

국 1,703,253 1,753,253 △50,000

광 1,500,000 1,500,000 0

도 912,680 924,680 △12,000

군 5,573,249 4,456,059 1,117,190

나무심기 646,130 646,130 0

국 320,789 320,789 0

도 66,102 66,102 0

군 259,239 259,239 0

조림사업 541,130 541,130 0

국 320,789 320,789 0

도 66,102 66,102 0

군 154,239 154,239 0

201 일반운영비 1,000 1,100 △100

국 655 720 △65

도 104 114 △10

군 241 266 △25

01 사무관리비 1,000 1,100 △100

○조림용 묘목 운송차량 임차료

1,000 1,100 △100경정 500,000원 * 2대

국 655 720 △65

도 104 114 △10

군 241 266 △25

401 시설비및부대비 201,975 204,847 △2,872

국 98,764 100,645 △1,881

도 30,962 31,260 △298

군 72,249 72,942 △693

02 감리비 30,128 33,000 △2,872

○조림사업 감리비(151ha) 30,128 33,000 △2,872경정 30,128,000원

국 19,722 21,603 △1,881

도 3,121 3,419 △298

군 7,285 7,978 △693

402 민간자본이전 338,155 335,183 2,972

국 221,370 219,424 1,946

도 35,036 34,728 308

군 81,749 81,031 718

01 민간자본보조 338,155 335,183 2,972

○조림사업(135ha) 338,155 335,183 2,972경정 338,155,000원

국 221,370 219,424 1,946

도 35,036 34,728 308

군 81,749 81,031 718



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

숲가꾸기 2,016,801 2,113,611 △96,810

국 810,931 860,931 △50,000

도 197,503 209,503 △12,000

군 1,008,367 1,043,177 △34,810

정책숲 가꾸기 1,329,272 1,429,272 △100,000

국 675,923 725,923 △50,000

도 162,221 174,221 △12,000

군 491,128 529,128 △38,000

401 시설비및부대비 1,126,097 1,226,097 △100,000

국 563,048 613,048 △50,000

도 135,131 147,131 △12,000

군 427,918 465,918 △38,000

01 시설비 1,046,297 1,145,097 △98,800

○숲가꾸기 1,046,297 1,145,097 △98,800경정 1,046,297,000원

국 523,148 572,548 △49,400

도 125,555 137,411 △11,856

군 397,594 435,138 △37,544

02 감리비 75,800 77,000 △1,200

○조림지 숲가꾸기 감리비(250ha)

15,800 17,000 △1,200경정 15,800,000원

국 7,900 8,500 △600

도 1,896 2,040 △144

군 6,004 6,460 △456

공공산림가꾸기 329,955 325,955 4,000

101 인건비 312,955 315,955 △3,000

04 기간제근로자등보수 312,955 315,955 △3,000

○공공산림가꾸기 인부임 312,955 315,955 △3,000

-피복비 6,280 9,280 △3,000경정 125,600원 * 25명 * 2회

201 일반운영비 17,000 10,000 7,000

01 사무관리비 8,000 5,000 3,000

○공공산림가꾸기 운영 8,000 5,000 3,000경정 8,000,000원

02 공공운영비 9,000 5,000 4,000

○공공산림가꾸기 안전관리 부담금 4,000 0 4,000

산림바이오매스 수집활용 154,790 154,790 0

국 94,474 94,474 0

도 18,095 18,095 0

군 42,221 42,221 0

101 인건비 138,922 143,464 △4,542

국 83,353 86,078 △2,725

도 16,671 17,216 △545

군 38,898 40,170 △1,272

04 기간제근로자등보수 138,922 143,464 △4,542

○산림바이오매스 수집단 인부임(10명)

135,458 143,464 △8,006경정 135,458,000원

국 81,275 86,078 △4,803



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 16,255 17,216 △961

군 37,928 40,170 △2,242

○산림바이오매스 수집단 피복비(10명)

3,464 0 3,464346,400원 * 10명

국 2,078 0 2,078

도 416 0 416

군 970 0 970

201 일반운영비 10,000 5,426 4,574

국 6,000 3,256 2,744

도 1,200 651 549

군 2,800 1,519 1,281

01 사무관리비 10,000 5,426 4,574

○산림바이오매스 수집단 운영(10명)

10,000 5,426 4,574경정 10,000,000원

국 6,000 3,256 2,744

도 1,200 651 549

군 2,800 1,519 1,281

301 일반보상금 5,868 5,900 △32

국 5,121 5,140 △19

도 224 228 △4

군 523 532 △9

10 행사실비보상금 5,868 5,900 △32

○산림바이오매스 수집단 교육보상(10명) 5,868 5,900 △32

-교육경비 1,868 1,900 △32경정 186,800원 * 10명

국 1,121 1,140 △19

도 224 228 △4

군 523 532 △9

산림서비스 등산로 정비 3,510 4,320 △810

202 여비 3,510 4,320 △810

01 국내여비 3,510 4,320 △810

○등산로점검 업무추진 3,510 4,320 △810경정 3,510,000원

산림휴양시설 조성 운영 3,358,913 3,328,913 30,000

국 8,393 8,393 0

광 1,500,000 1,500,000 0

도 521,678 521,678 0

군 1,328,842 1,298,842 30,000

성불산 자연휴양림 조성 1,600,000 1,600,000 0

광 800,000 800,000 0

도 400,000 400,000 0

군 400,000 400,000 0

401 시설비및부대비 1,600,000 1,600,000 0

광 800,000 800,000 0

도 400,000 400,000 0

군 400,000 400,000 0

01 시설비 1,599,000 1,595,000 4,000

○성불산 자연휴양림 시설비

1,599,000 1,595,000 4,000경정 1,599,000,000원



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광 799,500 797,500 2,000

도 399,750 398,750 1,000

군 399,750 398,750 1,000

03 시설부대비 1,000 5,000 △4,000

○성불산 자연휴양림 시설부대비(0.36%)

1,000 5,000 △4,000경정 1,000,000원

광 500 2,500 △2,000

도 250 1,250 △1,000

군 250 1,250 △1,000

도덕산 생태숲 조성 800,000 800,000 0

광 400,000 400,000 0

도 120,000 120,000 0

군 280,000 280,000 0

401 시설비및부대비 800,000 800,000 0

광 400,000 400,000 0

도 120,000 120,000 0

군 280,000 280,000 0

01 시설비 798,500 795,000 3,500

○도덕산 생태숲 조성 798,500 795,000 3,500경정 798,500,000원

광 399,250 397,500 1,750

도 119,775 119,250 525

군 279,475 278,250 1,225

03 시설부대비 1,500 5,000 △3,500

○도덕산 생태숲 조성 시설부대비(0.63%)

1,500 5,000 △3,500경정 1,500,000원

광 750 2,500 △1,750

도 225 750 △525

군 525 1,750 △1,225

산림문화휴양관 건립 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○산림문화휴양관 실시설계비

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

산림경영 기반조성 2,800,450 1,700,450 1,100,000

군유림확대 및 집단화 추진사업 2,800,450 1,700,450 1,100,000

401 시설비및부대비 2,800,000 1,700,000 1,100,000

01 시설비 2,800,000 1,700,000 1,100,000

○군유림 집단화 2,800,000 1,700,000 1,100,000경정 2,800,000,000원

임산물 유통소득지원 801,153 779,153 22,000

국 520,040 520,040 0

도 127,397 127,397 0

군 153,716 131,716 22,000

임산버섯 클러스터 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 임산물 유통소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○타당성 및 기본조사 용역비

22,000 0 22,00022,000,000원 * 1식

산림재해방지 2,092,809 2,081,809 11,000

국 338,237 338,237 0

광 268,046 268,046 0

도 295,556 295,556 0

군 1,190,970 1,179,970 11,000

산불방지 1,382,769 1,382,769 0

국 279,025 279,025 0

도 238,561 238,561 0

군 865,183 865,183 0

산불방지대책 724,431 724,431 0

국 279,025 279,025 0

도 125,560 125,560 0

군 319,846 319,846 0

201 일반운영비 64,570 64,570 0

국 25,828 25,828 0

도 11,622 11,622 0

군 27,120 27,120 0

01 사무관리비 35,880 41,380 △5,500

○산불진화 급식비 2,000 7,500 △5,500경정 5,000원 * 400명

국 800 3,000 △2,200

도 360 1,350 △990

군 840 3,150 △2,310

02 공공운영비 28,690 23,190 5,500

○산불현장 출동차량 유류비

15,500 10,000 5,500경정 15,500,000원

국 6,200 4,000 2,200

도 2,790 1,800 990

군 6,510 4,200 2,310

202 여비 4,800 0 4,800

국 1,920 0 1,920

도 864 0 864

군 2,016 0 2,016

01 국내여비 4,800 0 4,800

○산불진화 출동비 4,800 0 4,80020,000원 * 240명

국 1,920 0 1,920

도 864 0 864

군 2,016 0 2,016

301 일반보상금 0 4,800 △4,800

국 0 1,920 △1,920

도 0 864 △864

군 0 2,016 △2,016

12 기타보상금 0 4,800 △4,800

○산불진화 출동비 0 4,800 △4,800경정 0원

국 0 1,920 △1,920

도 0 864 △864

군 0 2,016 △2,016



부서: 산림과

정책: 산림재해방지

단위: 병해충 방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

병해충 방제 196,821 185,821 11,000

국 59,212 59,212 0

도 18,703 18,703 0

군 118,906 107,906 11,000

산림병해충 방제 182,426 172,426 10,000

국 59,212 59,212 0

도 17,464 17,464 0

군 105,750 95,750 10,000

401 시설비및부대비 81,837 71,837 10,000

국 11,418 11,418 0

도 3,126 3,126 0

군 67,293 57,293 10,000

01 시설비 80,000 70,000 10,000

○피해우려목 제거사업

60,000 50,000 10,000경정 500,000원 * 120본

산림병해충 피해지 관리 2,000 1,000 1,000

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○크레인임차료(긴급 노거수 제거)

2,000 1,000 1,000경정 500,000원 * 4회

녹지 · 조경사업 1,010,226 830,226 180,000

국 38,393 38,393 0

광 100,000 100,000 0

기 120,000 120,000 0

도 25,379 25,379 0

군 726,454 546,454 180,000

가로수변 경관가꾸기 487,238 317,238 170,000

국토공원화 67,595 62,595 5,000

206 재료비 17,000 12,000 5,000

01 재료비 17,000 12,000 5,000

○야생화(종자,포트묘,제초제,비료)

17,000 12,000 5,000경정 17,000,000원

가로수 관리 175,950 160,950 15,000

401 시설비및부대비 141,000 126,000 15,000

01 시설비 141,000 126,000 15,000

○가로수 사후관리(전지, 덩굴제거 등)

85,000 70,000 15,000경정 85,000,000원 * 1식

양묘장 및 포지관리 243,693 93,693 150,000

401 시설비및부대비 205,000 55,000 150,000

01 시설비 202,450 55,000 147,450

○소나무 양묘장 자재보관창고 건립

147,450 0 147,450737,250원 * 200㎡

02 감리비 2,550 0 2,550



부서: 산림과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 가로수변 경관가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소나무 양묘장 자재보관창고 건립 감리비 2,550 0 2,550

보호수 및 마을 정자목관리 54,000 44,000 10,000

도 13,200 13,200 0

군 40,800 30,800 10,000

보호수 정비 54,000 44,000 10,000

도 13,200 13,200 0

군 40,800 30,800 10,000

401 시설비및부대비 54,000 44,000 10,000

도 13,200 13,200 0

군 40,800 30,800 10,000

01 시설비 54,000 44,000 10,000

○마을정자목 및 노거수 정비 10,000 0 10,000

도시숲 조성 398,988 398,988 0

국 38,393 38,393 0

광 100,000 100,000 0

기 120,000 120,000 0

도 12,179 12,179 0

군 128,416 128,416 0

도시녹지관리원 13,988 13,988 0

국 8,393 8,393 0

도 1,679 1,679 0

군 3,916 3,916 0

101 인건비 11,988 11,288 700

국 7,193 6,773 420

도 1,439 1,355 84

군 3,356 3,160 196

04 기간제근로자등보수 11,988 11,288 700

○도시녹지관리원 인부임

11,988 11,288 700경정 11,988,000원 * 1명

국 7,193 6,773 420

도 1,439 1,355 84

군 3,356 3,160 196

301 일반보상금 0 700 △700

국 0 420 △420

도 0 84 △84

군 0 196 △196

10 행사실비보상금 0 700 △700

○도시녹지관리원 교육참가 보상 0 700 △700경정 0원

국 0 420 △420

도 0 84 △84

군 0 196 △196

아름다운 자연환경 조성 902,000 855,000 47,000

광 400,000 400,000 0

도 120,000 120,000 0

군 382,000 335,000 47,000

자연환경 및 생태계 보전 902,000 855,000 47,000

광 400,000 400,000 0



부서: 산림과

정책: 아름다운 자연환경 조성

단위: 자연환경 및 생태계 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 120,000 120,000 0

군 382,000 335,000 47,000

성불산 생태공원 조성 869,000 825,000 44,000

광 400,000 400,000 0

도 120,000 120,000 0

군 349,000 305,000 44,000

201 일반운영비 24,000 0 24,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○성불산 생태공원 수석 평가 감정료 20,000 0 20,000

02 공공운영비 4,000 0 4,000

○환경영향평가 이행부담금 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 845,000 825,000 20,000

광 400,000 400,000 0

도 120,000 120,000 0

군 325,000 305,000 20,000

01 시설비 840,000 820,000 20,000

○성불산생태공원 정원석 설치

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

미선나무 특화사업 33,000 30,000 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○미선나무 향토산업 육성사업 사업계획서 인쇄

비 3,000 0 3,000

행정운영경비(산림과) 60,845 61,637 △792

기본경비(산림과) 15,948 16,740 △792

기본경비(산림과) 15,948 16,740 △792

201 일반운영비 11,088 11,880 △792

01 사무관리비 11,088 11,880 △792

○기본수용비 6,048 6,480 △432

○기본급량비 5,040 5,400 △360

경정 6,048,000원

경정 5,040,000원

재무활동(산림과) 105,903 0 105,903

보전지출(산림과) 105,903 0 105,903

반환금 105,903 0 105,903

802 반환금기타 105,903 0 105,903

01 국고보조금반환금 77,446 0 77,446

○조림사업 594 0 594

○조림사업 이자반납(국비) 845 0 845

○정책숲가꾸기 6,073 0 6,073

○산림바이오매스 수집활용 1,194 0 1,194

○펠릿보일러 보급사업 646 0 646

○산림지리정보장비구입 451 0 451



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산림지리정보장비구입 이자반납(국비) 10 0 10

○임업기계장비 보급 191 0 191

○도시숲조성(2011이월) 1 0 1

○도시녹지관리원 127 0 127

○학교숲코디네이터 306 0 306

○숲해설가 709 0 709

○임도관리원 281 0 281

○휴대용무전기 57 0 57

○산불진화급식비 1,200 0 1,200

○산불전문예방진화대근무복 304 0 304

○산불진화출동비 1,840 0 1,840

○산불전문예방진화대 17,101 0 17,101

○산불전문예방진화대보험료 2,262 0 2,262

○전문예방진화대조장수당 180 0 180

○진화차용소화약제 2 0 2

○산불감시시설 200 0 200

○산불진화차 13 0 13

○무선국(차량국) 120 0 120

○기계화산불진화시스템(소형) 294 0 294

○기계화산불진화시스템(중형) 200 0 200

○산불방지이격공간조성 917 0 917

○무인감시카메라유지보수 2,000 0 2,000

○산불방지급수시설 427 0 427

○산림병해충방제 3,871 0 3,871

○표고재배시설 449 0 449

○밤나무토양개량지원 277 0 277

○산림작물생산단지조성지원(일반) 10,807 0 10,807

○임산물(곶감)저장건조시설보완 10,022 0 10,022

○백두대간주민소득지원 1,599 0 1,599

○숲길조사관리원 178 0 178

○청정임산물이용증진(이월) 11,450 0 11,450

○산촌생태마을운영매니저 248 0 248

02 시ㆍ도비보조금반환금 28,457 0 28,457

○조림사업 98 0 98

○정책숲가꾸기 1,603 0 1,603

○산림바이오매스 수집활용 237 0 237

○펠릿보일러 보급사업 265 0 265

○임업기계장비보급 58 0 58

○무궁화분화 육성 및 조성지 관리 2 0 2

○도시녹지관리원 26 0 26

○학교숲코디네이터 62 0 62

○숲해설가 142 0 142



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○임도관리원 41 0 41

○휴대용무전기 26 0 26

○산불진화급식비 540 0 540

○산불전문예방진화대근무복 137 0 137

○산불진화출동비 828 0 828

○산불전문예방진화대 7,696 0 7,696

○산불전문예방진화대보험료 1,018 0 1,018

○전문예방진화대조장수당 81 0 81

○진화차용소화약제 1 0 1

○산불감시시설 90 0 90

○산불진화차 6 0 6

○무선국(차량국) 54 0 54

○기계화산불진화시스템(소형) 133 0 133

○기계화산불진화시스템(중형) 90 0 90

○산불방지이격공간조성 413 0 413

○무인감시카메라유지보수 900 0 900

○산불방지급수시설 192 0 192

○산림병해충방제 1,181 0 1,181

○표고재배시설 225 0 225

○밤나무토양개량지원 40 0 40

○산림작물생산단지조성지원(일반) 2,702 0 2,702

○임산물(곶감)저장건조시설보완 3,759 0 3,759

○숲길조사관리원 36 0 36

○청정임산물이용증진(이월) 5,725 0 5,725

○산촌생태마을운영매니저 50 0 50


